Circa istum articulum est notandum: quod postquam egimus de sacramentorū quiditate, & de materia ex qua componitur vnū quodq; sacramētum in cōmuni: quia ex rebus: & de eorū necessitate & tempore in quo in cōperunt: Agēdum restat etiam in cōmuni de effectu ipsorum: Et quia sacramenta plures efficiunt effectus: incipiendum est à primo & principali qui est gratia. Quæritur ideo: an sacramenta sint causa gratiæ: Rēspōdet doctor affirmatiue: Et probat quia per sacramenta incorporatur homines Christo: vt patet de baptismo, quod non potest fieri sine gratia ergo. &c. Deinde explicat modū: quo sacramenta gratiam conferunt & littera est clara: Hanc questionem tractauit. S. Thom. in. 4. d. 1. q. 1. ar. 4. vide ibi. &c.

PRIMO quæritur: Cum doctor dicit: quod necesse est dicere: sacramenta no. le. per aliquem modum conferre gratiam: de qua necessitate loquitur: An sit de fide: Dico quod ita: Et sic intelligit. S. Tho. Et phatur ibi, primo testimonio Pauli ad galath. 3. quotquot baptizati estis Christum induistis: quem nullus induit nisi per gratiam: ergo baptismus est causa gratiæ,

SED de modo: quo sacramenta dant gratiam sunt opiones & sunt tres. Prima est sco. d. 1. 4. q. 4. qui dicit: quod sacramentum non attingit nec ad gratiam: nec ad characterē effectiue. Idem dicit durand. d. 1. 4. q. 4. Idem Gabriel. in. 4. d. 1. q. 1. & nonnulli alij tenent Cum istis.

Primus
dubium.

SECUNDA opinio: est omnium thomistarum: ut tradit capreolus: & Paludanus. 4. d. 1. q. 1. quae dicit: quod sacramenta non producunt gratiam: sed aliam dispositionem ut characterem vel ornatum. Idem dicit Thomas de argentina in. 4. d. 1. q. 1. & clarius in. 2. d. 19. q. 1. ar. 3. & dicit quod illa opinio Petri de aliaco & Gabrielis: quod Deus ad praesentiam rei causat effectus fuit quorundam sarracenorum, & iudeorum error. s. Rabi moisis: & Auicebrom in lib. fontis vitae.

PROBANT isti hanc opinionem. Quia forma non introducit in subiectum sine dispositionibus. Cum vero gratia sit forma requirit dispositiones. Et si dicatur ergo non sunt causa gratiae proprie, negat: quia causa dispositiva proprie est causa: Et haec fuit opinio. S. Thom. in. 4. d. 1. & in de verit. q. 27. ar. 4. ad. 3. Et haec fuit opinio Alexandri de alex. 4. p. quaestione. 8.

TERTIA Opinio est. S. Thom. hic & Caie. quae dicit sacramenta esse causam gratiae immediate attingendo gratiam: tanquam causa instrumentales. Quam sententiam esse de mente. S. Th. probat Caie. hic. Prius ex titulo ar. 1. quia non quaerit. S. Thom. an sacramenta dicantur causa gratiae: sed an sint causa gratiae Ergo intendit quod attingant gratiam. Et confirmat hoc: quia non satis sit quaestioni: vocando causam id quod non est vera causa.

SECUNDO probat hoc: quia in principio huius quaestionis: dicit. S. Thomas quod prius quam de alijs effectibus sacramentorum agatur: agendum est de effectu eorum principali qui est gratia. Secundo de effectu secundario qui est character. Ergo hoc in loco sub nomine gratiae: non comprehenditur character: cum gratia distinguatur contra characterem: sed communiter sumitur gratia prout a sanctis dicitur: quod sacramenta conferunt gratiam.

PRIMA opinio probatur his rationibus. Prima est: Augusti. sup illud Ioan. 14. qui crediderit in me: opera quae ego facio & ipse faciet: & maiora horum faciet: dicit Augustinus. quod plus est iustificare impium: quam creare coelum & terram. Sed secundum. S. Thom. pp. q. 45. ar. 5. deus non potest communicare potentiam creandi. Ergo nec dandi gratiam. Et hoc argumentum est. S. Tho. de verit. q. 27. ar. 3. argumentum nonum.

SECUNDO Arguitur ex Augustino. lib. 83. quaestionum quaestione. 53. Vbi dicit quod quaedam sunt quae deus facit per se ipsum: quae illo solo digna sunt: Sicut illuminare animas Ergo. &c.

TERTIO quia non est ponenda pluralitas sine necessitate: sed solus deus sufficit ad producendum gratiam. Ergo sacramenta non attingunt gratiam.

SED CONTRA istam opinionem, & pro opinione. S. Thom. Sunt dicta sanctorum: ut citat magister. d. 1. quarti. cap. 2. Et ita ipse tenet quod sacramenta faciunt quod significant. Et hoc dicit Augusti. de baptismo paruulorum. episto-

la. 23. ad Bonifacium thomo 2. Praeterea. Quia ut dicit Caie. Si sacramenta non causant gratiam. Ergo nec Christus secundum quod homo causaret gratiam: quod non videtur concedendum: quia cum Christus sit caput ecclesiae influit vitam spirituales alijs membris per gratiam. Patet sequela: quia eadem est ratio.

Tertio probatur. Quia in concilio florentino sic dicitur. Septem sunt sacramenta ecclesiae, quae differunt a sacramentis veteris. quia haec dant gratiam: & faciunt quod significant: & illa non. Ergo aliqua efficientia est tribuenda sacramentis non. le. proprie.

Quarto Quia si gratia non esset qualitas: sacramenta essent causa eius. Ergo & nunc quomodo sit qualitas. Nec valet dicere: quod si non esset qualitas non haberet causam: quia relationes & motus: esto non distinguantur a fundamentis: habent proprie causam.

Quinto Deus potest facere: quod sacramenta sint causa gratiae ergo fecit: quia si fecisset: non fecisset alio modo nisi: sicut nunc fecit. Ideo haec opinio est probabilior.

Confirmatur exemplo in humanis. Nam sicut consanguinitas est causa quod petrus sit charus mihi: ita baptismus est causa quod petrus sit deo gratus. Ergo sacramenta vere sunt causa gratiae.

Praeterea. Sicut causa finalis est vera causa: quantum non attingat producens aliquid in effectum ita sacramenta Ergo.

Praeterea. Peccata sunt vere causa quod peccator damnatur: & non solum causa sine qua non: & bona opera sunt causa gratiae: ita & sacramenta. Ergo. &c. Sed ista conclusio quod sacramenta vere sint causa gratiae potest intelligi tripliciter. Vno modo sic quod sunt causa gratiae, id est causa quod homines sint grati, quantum non attingant ipsam gratiam attingunt tamen coniunctionem gratiae cum subiecto: siue gratia distinguatur siue non. Et credo quod hic erat sensus intentus a sanctis.

Sed quia communiter in scholis tenetur: quod gratia est qualitas: potest esse secundus sensus: quod sacramenta ita sunt causa gratiae: quod attingunt ipsam gratiam quae producitur in anima. Et haec est mens caie. hic & dicit quod est mens. S. Tho. Sed contra. Quia creatura non potest creare secundum. S. Tho. prima parte quaest. 45. art. 5. Ergo. &c. Ad hoc respondet. S. Tho. de verita. q. 27. art. 3. ad. 9. quod gratia concreatur & non creatur. Et ad concreandum potest creatura concurrere: quia iam supponitur subiectum in quo producitur illud quod concreatur. Ideo creatura potest applicari ad concreandum. Secus est de his quae per se subsistunt.

Sed esto sic possumus respondere: dico quod probabilior est primus sensus. Et probatur quia sacramenta sunt instituta ad nostram salutem. Et ad hoc & ad dignitatem sacramentorum sufficit: quod primo modo sint causa gratiae: nec unum sequitur

ad alterum ut probatum est. Et confirmo hoc sic. Quia homogenat hominē: proprie & effectiue introducit animam rationalem in subiectum: & tamen non creat illam. Et artifex facit parietē album: & tamen nec facit albedinem nec parietem. Ita sacramenta faciūt hominem gratum: & tamen non faciunt gratiā, nec hominem. Et ideo probabilior est iste Sensus quam alius secundus. Et tenendo hoc: facillime soluantur omnia argumenta.

Opinio thomistarum dicentium quod sacramenta causant ornatum vel characterem: & non attingunt gratiam. non est probabilis: quia etiam talis qualitas est spiritualis: & est per creationē: & sicut lotio exterior non attingit gratiam ita nec alias qualitates.

Præterea. Quia nihil operatur ubi nō est: nisi forte esset Deus. Sed sacramenta non sunt in anima ergo nihil ibi produciunt. & c.

Tertius sensus questionis potest esse: quod sacramenta sunt causa gratiæ: ita quod nec attingūt proprie gratiam nec gratum: sed proprie sunt causa gratiæ. Quia sacramenta sunt causa quod Deus det gratiā: sicut seruitus est causa quod Herus det vestem. Nā deus dat alicui gratiam quia baptizatus est.